



## คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานในไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัท เอคาร์ตวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### สรุปผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในไตรมาส 2 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีการปรับปรุงงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ตามการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องการคำนวณต้นทุนของสินค้าคงเหลือ (รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.)

	Q2/2566		Q2/2565 (ปรับปรุงใหม่)		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	YoY%
รายได้จากการดำเนินงาน	374.90	99.44%	516.86	98.53%	(141.96)	-27.47%
ต้นทุนจากการดำเนินงาน	270.27	71.69%	406.48	77.49%	(136.21)	-33.51%
กำไรขั้นต้น	104.63	27.75%	110.38	21.04%	(5.75)	-5.21%
รายได้อื่น	2.11	0.56%	7.69	1.47%	(5.58)	-72.56%
รายได้รวม	377.01	100.00%	524.55	100.00%	(147.54)	-28.13%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	27.41	7.27%	26.14	4.98%	1.27	4.86%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	55.79	14.80%	45.32	8.64%	10.47	23.10%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	23.54	6.24%	46.61	8.89%	(23.07)	-49.50%
ต้นทุนทางการเงิน	7.76	2.06%	4.59	0.88%	3.17	69.06%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	15.78	4.19%	42.02	8.01%	(26.24)	-62.45%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5.59	1.48%	6.92	1.32%	(1.33)	-19.22%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	10.19	2.70%	35.10	6.69%	(24.91)	-70.97%
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	10.20	2.71%	35.11	6.69%	(24.91)	-70.95%

### รายได้จากการดำเนินงาน แบ่งออกเป็น :

	Q2/2566		Q2/2565 (ปรับปรุงใหม่)		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	YoY%
รายได้จากการขายสินค้า	300.40	80.13%	418.59	80.99%	(118.19)	-28.24%
รายได้จากรับบริการและซ่อมบำรุง	51.48	13.74%	63.77	12.34%	(12.29)	-19.26%
รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้า ด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	14.30	3.81%	24.95	4.82%	(10.65)	-42.67%
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	8.71	2.32%	9.55	1.85%	(0.84)	8.74%
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	374.89	100.00%	516.86	100.00%	(141.97)	-27.47%

### วิเคราะห์รายได้แต่ละประเภท

- รายได้จากการขายสินค้า ลดลง 118.20 ล้านบาทหรือร้อยละ 28.24 เนื่องจากยอดขายหม้อแปลงไฟฟ้าของลูกค้าภาคเอกชนลดลง
- รายได้งานบริการและซ่อมบำรุง ลดลง 12.28 ล้านบาทหรือร้อยละ 19.26 โดยส่วนใหญ่ลดลงจากรายได้งานบริการรับจ้างเหมา
- รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ ลดลง 10.65 ล้านบาทหรือร้อยละ 42.67 เนื่องจาก Q2/2565 มีการรับรู้รายได้งานโครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ของลูกค้าเอกชน ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องและมีมูลค่าสูง แต่ใน Q2/2566 บริษัทฯ ไม่มีการรับรู้รายได้งานโครงการใหญ่
- รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ลดลง 0.83 ล้านบาทหรือร้อยละ 8.74 เนื่องจากปริมาณกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้จาก Solar Farm ลดลงตามปริมาณแสงแดดในช่วงฤดูฝน

### ต้นทุน :

บริษัทฯ มีต้นทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 270.27 ล้านบาท ลดลง 136.21 ล้านบาทหรือร้อยละ 33.51 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว

### วิเคราะห์ต้นทุนแต่ละประเภท

- ต้นทุนขาย ลดลง 111.78 ล้านบาทหรือร้อยละ 32.15 สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง
- ต้นทุนการให้บริการและซ่อมบำรุง ลดลง 10.88 ล้านบาทหรือร้อยละ 32.75 โดยส่วนใหญ่เป็นต้นทุนงานบริการรับจ้างเหมาที่ลดลง
- ต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ ลดลง 12.02 ล้านบาทหรือร้อยละ 51.07 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นต้นทุนจากงานติดตั้ง Solar Cell ของลูกค้าภาคเอกชนขนาดเล็ก
- ต้นทุนขายกระแสไฟฟ้า ลดลง 0.13 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.67 เกิดจากค่าเสื่อมราคาของแผงโซลาร์เซลล์ที่ Solar Farm เฟส 1 ที่คิดค่าเสื่อมราคาเต็มมูลค่าแล้ว

นอกจากนี้ มีกลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า จำนวน 4.28 ล้านบาท ซึ่งเป็นการโอนกลับสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าสินค้าสำเร็จรูปของแผงโซลาร์เซลล์เนื่องจากการนำแผงไปใช้งาน

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย :

บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 27.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.27 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.87 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าทดสอบแผงโซลาร์เซลล์สำหรับเตรียมไว้ใช้งาน

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร :

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 55.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.47 ล้านบาทหรือร้อยละ 23.10 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากผลขาดทุนอัตราแลกเปลี่ยนและการจ่ายค่าบำนาญให้แก่คณะกรรมการบริษัท

### ต้นทุนทางการเงิน :

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 7.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.17 ล้านบาทหรือร้อยละ 69.25 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยทรัพย์สินและดอกเบี้ยตั๋วสัญญาใช้เงินจากการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

	6M2566		6M2565 (ปรับปรุงใหม่)		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	YoY%
รายได้จากการดำเนินงาน	1,033.13	99.60%	869.12	98.89%	164.01	18.87%
ต้นทุนจากการดำเนินงาน	785.58	75.74%	676.18	76.94%	109.40	16.18%
กำไรขั้นต้น	247.55	23.87%	192.94	21.95%	54.61	28.30%
รายได้อื่น	4.14	0.40%	9.73	1.11%	(5.59)	-57.45%
รายได้รวม	1,037.27	100.00%	878.85	100.00%	158.42	18.03%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	55.55	5.36%	45.92	5.23%	9.63	20.97%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	89.02	8.58%	79.87	9.09%	9.15	11.46%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	107.12	10.33%	76.88	8.75%	30.24	39.33%
ต้นทุนทางการเงิน	14.05	1.35%	9.70	1.10%	4.35	44.85%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	93.07	8.97%	67.18	7.64%	25.89	38.54%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20.58	1.98%	11.21	1.28%	9.37	83.59%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	72.49	6.99%	55.97	6.37%	16.52	29.51%
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	72.51	6.99%	55.99	6.37%	16.52	29.51%

สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีกำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 72.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.52 ล้านบาทหรือร้อยละ 29.51 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

( นางสาวรมพิศม์ศรี น้อยใจบุญ )  
กรรมการผู้จัดการ